河海大学部门文件
 河海学工〔2022〕16号
────────────────────
关于开展首批职业生涯教育与就业指导示范工作室申报工作的通知
各学院:
为推动我校职业生涯教育与就业指导工作改革创新，进一步促进各学院重视并切实做好学生职业生涯教育和就业指导工作，经研究，决定开展我校首批职业生涯教育与就业指导示范工作室申报工作。具体事项如下：
一、指导思想

全面落实立德树人根本任务，把握生涯教育和就业指导理论及实践前沿，探索学院职业生涯教育和就业指导特色路径及其与学生思想政治教育、专业教育、日常教育管理相融合的方式方法，切实帮助学生提高生涯规划主动性和积极性、提升选择素养和未来职业发展能力。

二、工作目标

在已有工作基础上，重点支持一部分具备条件的团队，进一步探索和完善学院职业生涯教育与就业指导工作体系和方式方法，形成若干个职业生涯教育与就业指导示范工作室，充分发挥辐射引领作用，推动学校职业生涯教育与就业指导工作高质量发展。

三、申报条件

1.重视大学生职业生涯教育工作，能为生涯教育工作开展提供队伍、场地、经费及其他软硬件保障。

2.具有良好的工作基础，已开展生涯咨询、团体辅导、职业测评等各类生涯教育与就业指导探索，学生受益面广、反馈好。

3.有较为稳定且有一定专业受训基础的工作团队，其中团队负责人能连续3年以上开展职业生涯教育与就业指导工作。

4.具有符合本学院办学特点和人才培养目标的职业生涯教育工作建设发展规划，系统完整、特色鲜明。

四、申报程序

1.自主申报。符合申报条件的团队（每学院限申报1个）填写“河海大学2022年职业生涯教育与就业指导示范工作室申报表”（附件1），于2022年4月22日前将申报表纸质版以及电子版报送学生处。联系人：陈耕，电话：7941。电子版文件命名为“学院名称+职业生涯工作室申报”。

2.遴选认定。2022年计划遴选产生5个左右示范工作室。学生处组建专家组，通过查阅申报材料、现场答辩、访谈调研等方式，全面了解工作室已有基础及未来规划，择优确定入选名单并公示。

五、组织管理

1.经费资助。学校第一年支持每个示范工作室2万元建设经费，可用于课程教学改革、师资队伍建设、生涯教育研究、学生生涯实践保障等；后期根据考核情况确定资助额度。鼓励入选工作室所在学院按一定比例配套经费，支持工作室加强条件保障，开展相关教学、研究、实践活动。

2.专业支持。学生处后续将选派工作室团队主要成员参加培训，通过论坛沙龙、外出调研、编制操作手册和典型咨询案例集等多种方式为工作室建设提供专业支持。

3.过程管理。各团队要按照规划方案加强示范工作室建设，不断提升专业水平，有效调整和创新工作举措，并运用各类平台宣传和分享特色工作经验。每工作室年度向就业指导中心报送新闻稿件不少于2篇。

4.评估总结。学生处每年度对示范工作室开展跟踪评估，了解各工作室运行情况，及时总结工作经验，发现存在的问题，明确整改方向。

附件：河海大学首批职业生涯教育与就业指导示范工作室申报表

学生工作处

                                    2022年4月14日

附件
河海大学首批职业生涯教育与就业指导示范工作室
申报表
	申报单位

	工作室

名称

	工作室

负责人
	姓名

	职务/职称

	手机

	E-mail

	专业培训情况

	工作经验及专长

	工作

联系人
	姓名

	职务

职称

	手机

	E-mail

	职业生涯教育教师人数
	_________人

	团队成员基本情况
	姓名
	职务/职称
	专业培训情况
	是否参与职业生涯相关课程
	是否开设

生涯团辅

	近三年年均经费投入(万元)

	近三年相关研究和实践成果及获奖情况

（校级及以上）

	校外生涯教育实践基地
	_________个

	主要校外生涯教育实践基地基本情况
	基地名称
	基地负责人
	开展的生涯教育实践相关工作

	已有工作基础
	包括工作体系、主要特色、工作成效、心得体会等（1000字以内）

	未来建设规划
	包括人员分工、主要特色及措施等（1000字以内）

	工作室

负责人

签名
	 签名：                              年  月  日

	学院意见
	 （部门公章）

  年   月   日
	学校意见
	   （学校公章）

年   月   日

河海大学学生工作处                         2022年4月14日印发
录入：沈  洁                                     校对： 陈  耕
- 2 -
- 1 -